Intorno finalmente alla vendita del belletto, e di quanto può

servire direttamente alla vanità, vi furono dei Teologi, che l'appellarono affatto illecita. Questa opinione però mi sembra soverchiamente rigida.

E' illecita la vendita del belletto alle donne pubbliche, e ad altre che servonsi di esso a cattivissimo fine, ed anche alle persone oneste, che lo usano per appagare soltanto la propria vanità, ma non è illecita, quando l'adoprano senza grave colpa. Ecco la dottrina di San Tommaso su questo punto nella 2, 2, q. 169, a. 2: « *Mulierum fucatio est quaedam species fictionis, quae non potest esse sine peccato. . . . Non semper tamen talis fucatio est cum peccato mortali, sed solum quando fit propter lasciviam, vel in contemptum Dei.* » Se dunque dall'uso dalla merce si deve argomentare lecita od illecita la vendita della medesima, perchè non sarà lecito vendere il belletto, allora che prudentemente si giudica essere per servirsene la compratrice senza colpa grave? E che dovrà dirsi degli altri ornamenti, che tante volte sono stromenti di peccato? Ascoltiamo pure S. Tommaso, che nel luogo citato ad 4 così insegna: « *Quia mulieres licite se possunt ornare vel ut conservent decentiam sui status, vel etiam aliquid super addere, ut placeant viris, consequens est quod artifices talium ornamentorum non peccant in usu talis artis, nisi forte inveniantur superflua et curiosa. Unde Chrysostomus dicit super Matth. quod etiam ab arte calceorum, et textorum multa abscindere oportet: etenim ad luxuriam deduxerunt necessitatem ejus, corrumpentes artem, arti mala commiscen-tes.* » Ecco dunque ciò che deve fare Giustino per non esporsi al pericolo di perder l'anima. Guardi però bene che l'interesse non lo inganni, e sarà per lui miglior consiglio, che si astenga dal vender belletto ed altri generi di vanità.

BENEDETTO XIV.

C A S O 2.º

Eleazaro povero di fortune venditore di coltelli vide accostarsi alla sua bottega Pietro, e poco dopo Paolo ambedue per comprarsi un coltello. Benchè sapesse l'inimicizia ardente fra essi Pietro e Paolo, pure costretto dal suo bisogno vendè loro il coltello. Non passarono pochi istanti, che Pietro e Paolo con quell'arma si uccisero. Cercasi quale sia la colpa di Eleazaro, ed a che sia tenuto?

Sebbene per la sola cognizione dell' inimicizia ch' eravi tra Pietro e Paolo non sia tenuto Eleazaro da giudicarsi colpevole, poichè è caso raro, che l' inimicizie terminino cogli omicidii, e d' altronde Eleazaro poteva presumere che Pietro e Paolo comprassero il coltello per altro uso; tuttavia se dalle circostanze del luogo, del tempo, della qualità delle persone prudentemente dubitava, che potessero venire con quel coltello a ferirsi l' un l' altro, e fossero anche capaci di uccidersi, non v' ha dubbio, egli è reo di gravissima colpa, qual è appunto l' omicidio. E deve molto temersi ch' abbia avuto questo sospetto, perchè, com' è esposto nel caso, vendè il coltello costretto dal suo bisogno, ch' è quanto a dire, che se non avesse avuto bisogno di quel denaro non si sarebbe indotto alla vendita. La necessità però del denaro non è motivo sufficiente a giustificare la vendita fatta di un coltello a chi si uccide. Nè Eleazaro può scusarsi, dicendo che non sapeva di cooperare all' omicidio con quella vendita, essendo la vendita dell' armi da fuoco e da taglio per sè stessa lecita; perciocchè tale ignoranza non vien ammessa in caso consimile da Gregorio IX, *cap. de injur.* e da S. Raimondo, *lib. 2 de secular. negot.* Ha egli dunque gravemente peccato. Ma è tenuto a compensare i danni, che ne derivarono ai figli ed ai congiunti dalla uccisione di Pietro e Paolo? Eleazaro non era tenuto ad astenersi dal vendere i coltelli per dover di giustizia, ma per dovere di carità. Dunque non è obbligato a questo compenso. Così il Pontas nel suo dizionario alla parola *Venditio, Cas. 49.*